CAPUT IV. — 4. *Quartum conjugii bonum. Adulterium quid sit. Fides in rebus etiam abjectis servanda*

<sup>1</sup> Sola editio Lov. omittit, aut usque in senium.

<sup>2</sup> Bigotianus Ms., voluptati.

et vitæ huic præponenda. Huc accedit quia in e quod sibi invicem conjuges debitum solvunt, et id aliquanto intemperantius et incontinentius tant, fidem tamen sibi pariter debent. Cui fidei iuris tribuit Apostolus, ut eam potestatem appedicens: *Mulier non habet potestatem corporis s vir: similiter autem et vir non habet potestatem c sui, sed mulier* (*I Cor. vii, 4*). Hujus autem fidatio dicitur adulterium, cum vel propriæ instinctu, vel alienæ consensu, cum altero ve contra pactum conjugale concubitur: atque igitur fides; quæ in rebus etiam corporeis et magnum animi bonum est; et ideo eam saluti corporali qua etiam vita nostra ista continentum est debere præponi. Etsi enim exigua pa multo auro pene res nulla est; fides tamen negotio paleæ, sicut in auro sincera servat ideo minor est quia in re minore servatur. Ci ad peccatum admittendum adhibetur fides, n fides appellanda est: verumtamen qualisem si et contra ipsam fit, pejus fit; nisi cum p deseritur, ut ad veram fidem ac legitimam id est, ut peccatum emendetur, voluntatis p correcta. Tanquam si quis cum hominem sc spoliare non possit, inveniat socium iniquum cum eo paciscatur ut simul id faciant spoliumq tiantur, quo facinore commisso totum solus Dolet quidem ille, et fidem sibi servatam n conquiritur; verum in ipsa sua querela cogit bet, potius in bona vita ipsi humanæ societal servandam, ne præda iniqua ex homine fieret, tit quam inique sibi in peccati societate servuerit. Ille quippe utrobique<sup>1</sup> perfidus, proflerat, et judicandus est. At si id quod male ei displicuisse, et propterea cum participe f prædam dividere noluisse, ut homini cui abl rat, redderetur, eum perfidum nec perfidus Ita mulier si fidei conjugali violata fidem servero, utique mala est: sed si nec adultero, pe Porro si eam flagitiæ pœnitentia, et ad castitatem diens conjugalem, pacta ac placita adulterina dat, miror si eam fidei violatricem vel ipse putabit.

CAPUT V. — 5. *Coniunctio viri et feminæ quas sit connubium, quando non.* Solet etiam quæ masculus et femina, nec ille maritus, nec illus alterius, sibimet non filiorum procreandorum propter incontinentiam solius concubitus causa lantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, cum altero id faciat, utrum nuptiæ sint vocantur quidem fortasse non absurde hoc appellab nubium, si usque ad mortem alterius eorum<sup>2</sup> in eos placuerit, et prolis generationem, quam ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint, nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo agant ne nascantur. Cæterum si vel utrumque unum horum desit, non invenio quemadmodum nuptias appellare possimus. Etenim si aliquai